
 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 
 

Determinazione n. 33 del 08-05-2024 
 
Oggetto: LIQUIDAZIONE INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE ART.115 D. LGS 18 APRILE 

2016 N. 50 - Concessione del Servizio di Pubblica Illuminazione mediante procedura di gara 
aperta di "Finanza di Progetto" ai sensi degli artt. 180 e 183, comma 15 del D.L.gs n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. Proposta di Project Financing  Aggiudicazione definitiva  Ditta HERA LUCE SRL 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

L’ anno  duemilaventiquattro addì  otto del mese di maggio,  
 

 
 
Premesso che: - con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 23/04/2024  è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024/2026; 
 
- con decreto sindacale n. 2 del 01 giugno 2022 è stata attribuita alla  sottoscritta Responsabilità 
Economico Finanziaria e del personale; 
 
Dato atto :  
- che il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici) ha abrogato la 
disciplina degli incentivi alla progettazione contenuta nell’art. 93, commi 7-bis, 7-ter, 7-quater e 7- 
quinquies, del D.lgs. 12.4.2006 n. 163; 
 - che l’articolo 113 del Codice ha introdotto una nuova disciplina in tema di riparto del fondo per 
l’incentivazione delle “funzioni tecniche”;  
- che ai sensi dei commi 3 e 4 dell’art. 113, le somme che possono essere destinate alla 
incentivazione del personale non possono superare il 2% degli importi a base d'asta di ciascun 
appalto, di cui l’80% delle risorse finanziarie del fondo è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, 
servizio, fornitura con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa 
del personale, sulla base di apposito regolamento adottato dalle amministrazioni, tra il responsabile 
unico del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2, nonché 
tra i loro collaboratori; il restante 20% è destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, 
strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di 
metodi e strumenti elettronici; una parte delle risorse può essere utilizzato per l'attivazione presso le 
amministrazioni aggiudicatrici di tirocini formativi e di orientamento o altre analoghe iniziative; 
 
Considerato:  
- che, ai sensi dell’art. 216, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 lo stesso codice “si applica alle procedure 
e ai contratti per le quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano 
pubblicati successivamente alla data della sua entrata in vigore nonché, in caso di contratti senza 
pubblicazione di bandi o di avvisi, alle procedure e ai contratti in relazione ai quali, alla data di 
entrata in vigore del presente codice, non siano ancora stati inviati gli inviti a presentare le offerte”, 



  

mentre restano sottoposte al previgente regime del D.Lgs. 163/06 tutte le procedure di affidamento 
e di esecuzione di lavori, servizi e forniture bandite prima di tale data; 
 - che, conseguentemente, per tutte le funzioni tecniche svolte dai dipendenti nell’ambito di appalti 
banditi sotto il vigore del nuovo D.Lgs. 50/2016 è necessario approvare l’apposito regolamento di 
cui all’art. 113 del D.Lgs. medesimo, fermi restando i limiti di finanza pubblica posti dalla 
normativa nel corso di vigenza di tale disposizione. 
 
Dato atto che 
 è stata nominata RUP l’Arch,Grassi Emiliano per i lavori di “ 

SOSTITUZIONE DEL SELCIATO ESISTENTE NEL CENTRO STORICO - 
MASTERPLAN PER L'ABRUZZO D.G.R. N. 361 DEL 29.06.2017 Codifica 
PSRA/58 (CUP D48E17000030002 - CIG 7977238100) 

 
 
Attesa la propria competenza alla corresponsione dell'incentivo, previo accertamento positivo delle 
specifiche attività svolte dai dipendenti incaricati; 
 
Ritenuto pertanto di liquidare gli incentivi spettanti al Responsabile Unico del Procedimento  
 
Dato atto che gli incentivi sono previsti nei relativi quadri economici di spesa e che ai sensi del 
comma 5-bis dell’art. 113 D.Lgs. 50/2016, fanno capo al medesimo capitolo di spesa previsto per il 
lavoro; 
 
  

DETERMINA 
 
 1. Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  
 
2. Di prendere atto:  
che gli incentivi spettanti e da liquidare al personale, nella misura indicata a fianco di ciascuno 
dipendente come dettagliato nelle relazioni di cui sopra, ammontano ad € 1890,00; 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 

 
 

Determinazione n. 33 del 08-05-2024 
 
Oggetto: LIQUIDAZIONE INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE ART.115 D. LGS 18 APRILE 

2016 N. 50 - Concessione del Servizio di Pubblica Illuminazione mediante procedura di gara 
aperta di "Finanza di Progetto" ai sensi degli artt. 180 e 183, comma 15 del D.L.gs n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. Proposta di Project Financing  Aggiudicazione definitiva  Ditta HERA LUCE SRL 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 151, comma 
4, e 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000 sul presente atto che, dalla seguente 
data, diviene esecutivo;  

LIQUIDAZIONE INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE ART.11 N.    78 del 09-05-2024  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.10.999 Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico n.a.c. 

Capitolo     203101 Articolo    22 REALIZZAZIONE PROGETTO PROJET FINANCING  IMPIANTO PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE 
Causale LIQUIDAZIONE INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE ART.115 D. LGS 18 APRILE 2016 N. 

50 - Concessione del Servizio di Pubblica Illuminazione mediante procedura di gara aperta di 
Finanza di Progetto ai sensi degli artt. 180 e 183, comma 15 del D.L.gs n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
Proposta di Project Financing  Aggiudicazione definitiva  Ditta HERA LUCE SRL 

Importo  2024 €. 1.890,00 

Beneficiario       933   omissis 

 
 

 
Opi, 09-05-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 
 

Determinazione n. 33 del 08-05-2024 
 
Oggetto: LIQUIDAZIONE INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE ART.115 D. LGS 18 APRILE 

2016 N. 50 - Concessione del Servizio di Pubblica Illuminazione mediante procedura di gara 
aperta di "Finanza di Progetto" ai sensi degli artt. 180 e 183, comma 15 del D.L.gs n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. Proposta di Project Financing  Aggiudicazione definitiva  Ditta HERA LUCE SRL 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 151 del Registro di pubblicazione  
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in data 10-05-2024 fino al 25-05-
2024  
 
Opi, 10-05-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Maria Elisa D'Arcangelo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 
 


